
Provincia di Como

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.28 UFFICIO LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 707 / 2022

OGGETTO: AVVIAMENTO DELL'ITER TECNICO AMMINISTRATIVO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE  E  RIUSO  DEL  SOFTWARE  DELL'APPLICATIVO 
MYAFOLMET,  FINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA,  NELL'AMBITO 
DEL PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CPI, E REALIZZATO 
PER CONTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

IL RESPONSABILE

Considerato che:

- il  D.lgs  7  marzo  2005,  n.82,  recante  “Codice  dell’amministrazione  digitale” 
(CAD) e, in particolare, l’art. 69, stabilisce che “…le pubbliche amministrazioni 
che siano titolari di soluzioni e programmi informatici realizzati su specifiche 
indicazioni del committente pubblico, hanno l’obbligo di rendere disponibile il 
relativo  codice  sorgente,  completo  della  documentazione  e  rilasciato  in 
repertorio  pubblico  sotto  licenza  aperta,  in  uso  gratuito  ad  altre  pubbliche 
amministrazione  o  ai  soggetti  giuridici  che  intendano  adattarli  alle  proprie 
esigenze, salvo motivate ragioni di ordine e sicurezza pubblica, difesa nazionale 
e consultazioni elettorali…”;

- l’art. 40 istituisce la dematerializzazione delle procedure di acquisto mediante 
gara; 

- l’art.  44  stabilisce  che  siano  definite  le  migliori  pratiche  e  metodologie 
organizzative e di lavoro, di programmazione e pianificazione, con riferimento 
anche  all’individuazione  dei  dati  rilevanti,  alla  loro  raccolta,  gestione  ed 
elaborazione,  alle  soluzioni  informatiche,  telematiche  e  tecnologiche  di 
supporto;

Dato atto che

- in attuazione della L.R. 22/06, i Centri per l’Impiego erogano, nell’ambito del 
sistema regionale, in qualità di ente accreditato per i servizi al lavoro, servizi 
finalizzati  alla  promozione  dell’inserimento  lavorativo  e  all’accoglienza  degli 
utenti definendo con ciascuno interessato un patto di servizio e un piano di 
intervento  personalizzato  vincolante  e  finalizzato  allo  specifico  obiettivo 
occupazionale;

Copia informatica per consultazione



 la legge regionale 9/2018 ha delegato alle province la gestione dei processi 
gestiti dai centri per l’impiego e dall’Ufficio collocamento mirato;

Considerata

- la determinazione AGID n.115/2019 del 9 maggio 2019 – Adozione delle Linee 
Guida  su  acquisizione  e  riuso  di  riuso  di  software  per  le  pubbliche 
amministrazione;

- che  ogni  Pubblica  Amministrazione  che  sviluppa  o  commissiona  software  è 
tenuta,  ai  sensi  dell’art.  69  CAD, a  rendere  disponibile  il  relativo  codice 
sorgente e a pubblicarlo in  repertorio  pubblico con licenza aperta al  fine di 
consentirne il riuso da parte di altre PP.AA; 

Vista

- la necessità di dotare i  Centri per l’Impiego di un applicativo per richiedere 
certificati, consultare le offerte di lavoro o le opportunità di tirocinio pubblicate 
dai  centri  per  l’impiego e conoscere  i  servizi  offerti  dall’agenzia  in  tema di 
lavoro, orientamento e formazione;

Considerato che

- sull’esempio di quanto realizzato da Afol Metropolitana, il settore lavoro della 
Provincia di Como mira a realizzare un’applicazione mobile che permetta agli 
utenti di interagire in maniera più smart con i CPI, in particolare per la richiesta 
di documenti amministrativi e per la visualizzazione delle offerte di lavoro 

Considerato che

- L’App myAFOLMET permette  di  richiedere  certificati,  consultare  le  offerte  di 
lavoro  o  le  opportunità  di  tirocinio  pubblicate  dai  centri  per  l’impiego  e 
conoscere  i  servizi  offerti  dall’agenzia  in  tema  di  lavoro,  orientamento  e 
formazione;

- L’applicazione è stata finanziata da Regione Lombardia, all’interno del  Piano 
regionale  di  Potenziamento  dei  CPI,  e  realizzata  per  conto  della  Città 
Metropolitana di Milano;

- L’intervento è stato approvato nell’ambito del “Primo Programma di attuazione 
del  Piano  regionale  di  potenziamento  -  interventi  infrastrutturali  e 
organizzativi”, inserito in allegato A del decreto n. 16319 del 22/12/2020 di 
Regione Lombardia;

- Il Settore Politiche Attive del Lavoro della Provincia di Como è stato autorizzato 
al riuso dell’App nel rispetto delle linee guida AGID su acquisizione e riuso di 
software per le pubbliche amministrazioni con autorizzazione pervenuta in data 
27.06.2022 da parte del Direttore del Settore Area Pianificazione e Sviluppo 
Economico – Politiche del Lavoro- della Città Metropolitana di Milano – Federico 
Ottolenghi, allegata alla presente

Visto 

Copia informatica per consultazione



- ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i., il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente competente dell’Area Servizi alla Persona – deleghe regionali ed 
il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Dirigente del Settore personale e programmazione finanziaria;

DETERMINA

1 Di avviare l’iter tecnico amministrativo finalizzato all’acquisizione e riuso dell’App 
myAFOLMET;

2 A tal fine, il Settore Politiche Attive del Lavoro della Provincia di Como ha ricevuto il 
codice sorgente della applicazione myAfolmet, nel rispetto delle linee guida AGID 
su acquisizione e riuso software per le pubbliche amministrazioni;

3 Il  software  in  questione  è  stato  inviato,  in  data  04.03.2022,  da  AFOL 
metropolitana, tramite il sistema di condivisione “SharePoint”;

4 L’applicativo verrà personalizzato con accorgimenti grafici specifici della Provincia di 
Como e con componenti aggiuntive, secondo le esigenze rappresentate dai Centri 
per l’Impiego della Provincia di Como;

5 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  di  Ragioneria  per  i 
provvedimenti di competenza.

Lì, 04/07/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Codice Fiscale n. 80004650133 – Partita IVA n.00606750131  

 
 

 
 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – DELEGHE REGIONALI 

Servizio Politiche del Lavoro 
Via Volta 44 - 22100 COMO - Tel. 031/8255700 

dirlavoro@pec.provincia.como.it 
 

Prot. 
Preg.mo 
Dott.Federico OTTOLENGHI  
Città Metropolitana di Milano 
Direttore Settore Politiche del Lavoro  
e Welfare 

  
 Via Pec: 

protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
 
Oggetto: richiesta autorizzazione al Riuso del software dell’applicativo myAFOLMET, finanziato da 
Regione Lombardia, nell’ambito del Piano regionale di Potenziamento dei CPI 

Considerato che, sull’esempio di quanto realizzato da Afol Metropolitana, il settore Lavoro della 

Provincia di Como mira a realizzare un’applicazione mobile che permetta agli utenti di interagire 

in maniera più smart con i CPI, in particolare per la richiesta di documenti amministrativi e per la 

visualizzazione delle offerte di lavoro e che l’App myAFOLMET della Città metropolitana di Milano 

permette di richiedere certificati, consultare le offerte di lavoro o le opportunità di tirocinio 

pubblicate dai centri per l’impiego e conoscere i servizi offerti dall’agenzia in tema di lavoro, 

orientamento e formazione, il Nostro Settore è interessato al Riuso del software dell’applicazione 

myAFOLMET. 

 

L’applicazione App myAFOLMET è stata finanziata da Regione Lombardia, all’interno del Piano 

regionale di Potenziamento dei CPI, ed è stata realizzata per conto della Città Metropolitana di 

Milano. 

L’intervento è stato approvato nell’ambito degli interventi organizzativi e infrastrutturali quale 

“Primo Programma di attuazione del Piano regionale di potenziamento - interventi infrastrutturali 

e organizzativi”, inserito in allegato A del decreto n. 16319 del 22/12/2020 di Regione Lombardia. 

 

Il Settore Politiche Attive del Lavoro della Provincia di Como chiede l’autorizzazione al Direttore 

del Settore Politiche del lavoro, Dott. Federico OTTOLENGHI, al riuso dell’App nel rispetto delle 

linee guida AGID su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni. 

 

L’applicativo verrà personalizzato con accorgimenti grafici specifici della Provincia di Como e con 

componenti aggiuntive, secondo le esigenze rappresentate dai Centri per l’Impiego della Provincia 

di Como. 

 

Ringraziando per la collaborazione attivata tra le nostre Amministrazioni, attendiamo conferma 

dell’autorizzazione da parte del Direttore. 

 

Cordiali saluti 

                IL DIRIGENTE 
         Dott. Umberto BALLABIO 

   (documento firmato elettronicamente) 

Copia informatica per consultazione

mailto:dirlavoro@pec.provincia.como.it


          

 

 

 Fascicolo 2.10\2022\9 
 
Pagina     1 

Spett.le 
Provincia di Como 
SUA SEDE 
 
protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
dirlavoro@pec.provincia.como.it 
 
e p.c. 
Dott. Tommaso Di Rino 
segreteriagenerale@pec.afolmet.it 
 

 
 

 

 
Oggetto: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE AL RIUSO DEL SOFTWARE DELL’APPLICATIVO 
MYAFOLMET, FINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA, NELL’AMBITO DEL PIANO REGIONALE 
DI POTENZIAMENTO DEI CPI (Rif CMM: PROT. N. 0081410 del 17.05.2022) 

 
 
Gentile dott. Ballabio, 

 

riscontro la Sua pec del 17.05.2022 (Ns. prot. n. 0081410 del 17.05.2022), con la quale 

chiedeva l’autorizzazione al riuso dell’App mobile myAFOLMET nel rispetto delle linee 

guida AGID su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni. 

Da parte mia, come già anticipato verbalmente, in considerazione altresì degli atti 

propedeutici posti già in essere, nulla osta all’utilizzo del suddetto software, nel rispetto 

delle linee guida AGID previste in materia. 

Secondo queste ultime, per «riuso» di un software s’intende il complesso di attività svolte 

per poterlo utilizzare in un contesto diverso da quello per il quale è stato originariamente 

realizzato, al fine di soddisfare esigenze similari a quelle che portarono al suo primo 

sviluppo. Il prodotto originario viene «trasportato» nel nuovo contesto arricchendolo, se 

necessario, di ulteriori funzionalità e caratteristiche tecniche che possono rappresentare 

un «valore aggiunto» per i suoi utilizzatori. 

Come noto, dal combinato disposto degli articoli 68 e 69 del CAD, il software in riuso è 

esclusivamente quello rilasciato sotto licenza aperta da una pubblica amministrazione 

quale quello in oggetto. 

Con la presente autorizzo dunque la Provincia di Como, Settore Politiche Attive del lavoro, 

al riuso del software applicativo myAFOLMET, applicazione realizzata da Afol 

0102447 | 27/06/2022

Copia informatica per consultazione



 2 

 

 

 

Metropolitana, per conto di Città metropolitana di Milano e finanziata da Regione 

Lombardia nell’ambito del Piano regionale di potenziamento dei CPI (“Primo Programma di 

attuazione del Piano regionale di potenziamento – interventi strutturali e organizzativi” – 

Allegato A del decreto n. 16319 del 22.10.2020 di Regione Lombardia). 

 

Cordiali saluti, 

 

Il direttore del settore 

 Federico Ottolenghi 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate) 

 

 

Copia informatica per consultazione


